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E K S T R A K T

i procesverbalit t€ mbledhies s€ kat€rt t€ Kornitetit p€r Barazi Giinore, mbaitur
mE 29.1'1..2022, duke filluar n€ or€n L6:00.

N€ mbledhje mor€n pies€: anetaret e komitetit Violeta Salihu, Besart Krasniqi, dhe Leonora
Shabani - Bajraktari.

Mungoi: Gezim Mehmeti dhe Dhurata Jahaj -Retkoceri.

E pranishme ishte edhe Premtime Preniqi, koordinatord per t€ drejtat e njeriut dhe barazi
gjinore.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Violeta Salihu, kryesuese e komitetit dhe"propozoi ket€

' , REND rE OrrES: : ,. r ,:

L. Miratimi i ekstraktit td procesverbalit t€ mbledhjes s€ tret6 td Komitetit pdr Barazi Gjinore;
2.," Diskutim lidhur me mbajtjen e seanc€s s€ jashtdzakonshme nE kuad€r te"1-6 ilitE aktiaizim

kunilEr ilhun4s mebazE gjinore";
3. T€ ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit ti procesverbalit t€ mbledhjes s€ tret€ t€ Komitetit pe1 Bar.lzi Gjinore

Kryesuesia konstatoi se nj€z€ri u miratua eksfrakti i procesverbalit t€ mbledhies sE tret€ t€
Komitetit pEr B at azi Gi inore.

Pika e dyt€
Djskutim lidhur me mbajtien e seanc€s s€ jasht6zakonshme n€ kuad5r te ":1.$ ditE aktioizim
kundEr dhunEs me bazE gjinore"
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Violeta Salihu, kryesues tha se sot pat€m nje mbledhje me kryesuesin e Kuvendit Fehmi
Kupin€n, per shkak te temds, si do ta bejme ket€ tem€ per me diskutuar lidhur me

fushaten "L6 dite aktinizem kund€r dhun€s n€ barazi giinore", dhe "Raportim i
mekanizmit koordinues kunder dhunes nE familje", tema tE cilat do t€ jen€ p€r diskutim
n€ mbledhjen e jasht€zakonshme. P€r keto tema do t€ kemi nje koordinim me drejtoren e
.Drejtoris€ sd Mir€qenies Sociale me kryetarin dhe ndnkryetaren e Komunds. Fo ashtu
diskutimet do td vazhdojnd edhe nga p€rfaqesuesit e grupeve parlamentare, apo edhe
nga t€ tjeret.

Premtime Preniqi, tha se nd diskutim e sip€r me Violeten, kryesuese e komitetit u pajtuam qe
ne mbledhjen e jashtOzakonshme t€ Kuvendit per pikdn: "Raportimi i mekanizmit koordinues
kundiir dhund ni: familje", si koordinatore pdr td drejtat e njeriut dhe barazi gjinore, do te raportoj
para an6tardve te Kuvendit. Duke pasur parasysh se shumica e andtarEve td Kuvendit nuk e
din€ kur u themelua mekanizmi, qfar€ funksione ka edhe kush eshte ne at€ mekanizdm, pra dhe
duhet ditur se kur u themelua, kush jan€ akterdt sfidat, munddsit ku k€to gjera i kam€
p€rshkruara n€ pika t€ shkurta. Po ashtu kam bere disa statistika te vogla dhe shihet se koheve
te fundit ka rritje t€ dhun€s n€ familje.

Violeta Salihu, kryesuese tha se te gjitha k€to qO u cek€n nga znj.Preniqi, ndoshta
mundet me qend nje nd€r rekomandimet qe a duhet me u ndare nje buxhet p€r
mekanizmin, por mendoj se kjo duhet t€ behet ne p€rputhje me Planin e veprimit qe e ka
b€re ministria perkatese-Qeveria.
Po ashtu edhe dhuna n€ institucione mundet me u zvogeluar shum€, si ajo hzlke, psikike

apo dhuna seksuale nd vendet e punes, k€shtu q€ dhuna mund t€ jet€ si dhun€ ne
familje, dhe ne nuk mundemi me thene se kan€ probleme vet€m k€ta q€ kand veshtir€si
ekonomike, por dhuna eshte evidente edhe te kategorite tjera te shoqdrise si ajo e njerdzve
me fam6, keshtu qe dhuna nuk po njeh as status social, as gjini, as moshe, as profesion
edhe eshte nd rritje e siper.

Leunora Shabani- Bajraktari, kerkoi nga zn1. Preniqi qe rekomandimet qe kane t€ b€jn6
me kete geshtje tE prezantohen nE k€te komitet dhe m€ pas kryesuesja e komitetit ti
paraqet n€ Kuvend para an€tareve t€ Kuvendit.

Premtime Preniqr, propozoi q€ t€ jen€ keto dy rekomandime:
1. T€ ndahen mjete buxhetore, jo t€ krijohen kode,

' 
2. Te behet mbeshtetja e projekteve me fokus n€ luftimin e dhun€s n€ familje.

Po ashtu tha se k€to dit€ jemi ne organizim e sip€r te nj€ fushate n€ shesh n€

bashkdpunim edhe me strehimoren, ku do te vendosim nje tende dhe aty do te

ekspozohen disa punime nga grat€ td cilat jand ne strehimore.

Violeta Salihu, kryesuese lidhur me ketd fushatd tha se duhet me vazhduar mbeshtetja
p€r strehimoret nd vazhdim€si.
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Leunora Shabani-Bajraktari, shtroi pyege se a bdn6 ne me kdrkuar rritjen e numrit td

strehimoreve, a dsht€ e duhur kjo n€ qofte se ne kerkojme me u nd€rtuar edhe nj€

strehimore tjeter.

Premtime Preniqi, tha se kjo esht€ regjionale, m€ e leht€ eshte me e kerkuar nj€

strehimore, me e bere secila komund p€r vete.

Violeta Salihu, sa i perket krijimit te strehimoreve tE tjera tha se kjo eshtd temd shum€

delikate €shte problem, kerkon buxhet dhe staf profesional, duhet Pasur licencim td

mirefilltd, staf te trajnuar etj.
Po ashtu ceku se sa i p€rket raporteve qe vijne nga dhuna n€ familje, ne si kornitet me

raportuar gdo 3 muaj dhe me pasur pik€ diskutimi edhe numrin e dhun€s familjare,

kdshtu q€ mendoj se kjo eshte shum€ e rdnd€sishme se, gdo tre muaj ke per t€ ju

pdrkujtuar td gjithave subjekteve se sa u rrit numri i rasteve t€ dhunds familjare.

K€to raporte t€ cilat na vijnd e q€ kane te b6jne me dhunen n€ familje, do td ishte m€ se e

domosdoshme qe t'i qesim n€ rendin e ditds tE Kuvendit p€r diskutim dhe ne po tentojmd

q€ raportimi para Kuvendit te jete 3 herd nd vit, k€shtu qe te gjitha rekomandimet tona

munden me qen€ te rend€sishme me u prezantuar Pata Kuvendit.

Besart Krasniqi, tha se eshte m€ se i nevojsh€m ky raportim, p.sh ne keto " 16 dite

aktivizim" ka ndodhur rasti i dhunes familjare me fatalitet vrasja e mdsueses.

Violeta Salihu, sa i p€rket raportimit para Kuvendit pdr rastet e dhune n€ familje do te

ishte mire qe t€ kemi nj€ koordinim edhe me znj. Adelina Sahiti, drejtore e Drejtorise s€

Mir€qenies Sociale.

Leunora Shabani-Bajraktari, lidhur me raportimin e rasteve td dhunds familjare ne

Kuvend, shprehi nj€ pakenaq€si duke cekur se n€ mandatin e kaluar, une si ish- andtare e

Kuvendit, m€ shum€ ju kan€ kushtuar rendesi rrugdve se sa q€shtjeve td tjera me karakter

social etj.

Mbledhja pErfundoi n€ ora 16:45

Procesmbajt€si
Ziiadin Gashi
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